
 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.64 
din 28 septembrie 2022 

privind aprobarea ordinei de zi 
            

 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 74 din 23 septembrie  2022, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia din data de 28 septembrie  2022, orele 1900, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu 
urmatoarea Ordine de zi: 
        a)  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. 
        b) Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate/documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici/indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții 
„REABILITARE DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA” . 
 c) Proiect de hotărâre privind înființarea unei coli funciare si formarea unui numar 
cadastral. 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 
incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                          SECRETAR GENERAL,                            
     EGHET CSABA- IOAN                           jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 



 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 64/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.65 
din 28 septembrie 2022 

privind aprobarea procesului verbal 
    

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE alconsilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
    

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 31 august  2022  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                        SECRETAR GENERAL, 
                    EGHET CSABA- IOAN                                           MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 65 DIN 28.09.2022 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

PROCES VERBAL 
   

Incheiat azi, 31 august 2022,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local 
al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 71 din 26 august 2022. La sedinta 
sunt prezenti fizic 10 consilierii locali, d-na Antal Emma-Elisabeta participand telefonic, si dl.primar,Ille 
Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este d-l Eghet Csaba- Ioan, aflat  la prima sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Se solicita telefonic de catre secretarul general ca d-na Antal  sa isi exprime votul la fiecare punct 

de pe ordinea de zi, procesul verbal si Ordinea de zi completata. D-na Antal afirma ca voteaza PENTRU la 
punctele nr. 1 si 3 de pe ordinea de zi si ABTINERE la punctul nr. 2 referitor la însușirea raportului de 
evaluare 2302/16.08.2022 având ca obiect estimarea valorilor juste a imobilizarilor corporale aflate la data 
de 31 decembrie 2021 in Domeniul public al Comunei Tarcaia iar in ceea ce priveste persoana care sa 
reprezinte ConsiliulLocal al comunei Tarcaia in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale nr. 1 
Tarcaia propune pe domnul Miklo Erno.. Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma 
completata care se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 59 din 31 august 2022.  

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 28 
iulie 2022.  Nemaifiind obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata 
care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 60 din 31 august 2022.  

 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
majorarea contributiei lunare pentru functionarea comparimentului de urbanism si autorizare constructii. 
dL. Gyulai solicita lamuriri referitor la acest punct , dl.primar sustine faptul este angajata o persoana cu 
atributii in domeniu de catre Asociatia comunelor din Romania care intocmeste si vizeaza toate actele in 
domeniul urbanismului. Dl.Gyulai afirma ca este o alta persoana care semneaza  ca responsabil urbanism 
(dl.Bota), secretarul general ii raspunde ca acea persoana nu are specializarea necesara a viza aceste acte. 
Se poarta discutii despre programul de lucru  al personalului primariei.  Nemaifiind obiecții, președintele 
de ședință supune la vot acest punct care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 61 din 
31 august 2022.  

In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
însușirea raportului de evaluare 2302/16.08.2022 având ca obiect estimarea valorilor juste a imobilizarilor 
corporale aflate la data de 31 decembrie 2021 in Domeniul public al Comunei Tarcaia  , in conformitate cu 
prevederile art. 11 din Ordinul MFP nr. 3471/ 2008. Dl. Miklo intreaba primarul comunei despre  faptul ca 
silozurile  care au fost in domeniul public al comunei Tarcaia prin hotarare de consiliu . Mai afirma 
dl.primar ca aceste acte se pot consulta in arhiva. Tot dl.Miklo poarta discutii si despre cladirea unde a 
functionat cabinetul veterinar, dl.primar afirma ca atat terenul unde sunt amplasate silozurile si cabinetul 
veterinar sunt proprietate privata , la al doilea sau altreilea proprietar, lucru care se poate consulta in coala 
funciara.  La solicitarea domnului Miklo, se va pune la dispozitie arhiva primariei pentru a consulta cele 
discutate anterior. Aceste terenuri au fost retrocedate catre fostii proprietari de terenuri care, ulterioar au 
fost vandute. Pe aceste imobile au fost emise titluri de proprietate si semnate procese verbale de punere 
inposesie cu Comisia Locala de Aplicare a Legilor Fondului Funciar Tarcaia in anii "90. 

 Dl.Eghet intreaba despre cimitirul din localitatea Tarcaia, despre faptul ca nu este inclus in 
raportul de evaluare precum si despre faptul ca acesta nu este curatit de vegetatie. Dl.Miklo afirma ca este 
persoana angajata in cadrul primariei care sa faca curatenie si ca au fost alocati bani pentru curatenia 
tuturor cimitirelor din localitate. Dl.Ile il contrazice , afirmand ca in celelalte sate , cimitirele se curata de 
catre biserica, doar in Tarcaia este nevoita sa curete primaria , recomandand sa ca acesta sa se dea biserii 
reformate. Si dl.secretar afirma ca a vizitat cimitirul din Tarcaia acum vreo 3 saptamani si a constatat 
faptul ca aceste nu este curatit. Dl.Miklo vine cu propunerea ca sa intocmeasca o creere ca Biserica 
Reformata sa preia in proprietate cimitirul din localitatea Tarcaia pentru a-l administra.Si domnul primar 
este de acord, urmand ca la o viitoare sedinta de consiliu local sa intocmeasca un proiect de hotarare de 



transmitere catre Biserica Reformata Tarcaia a cimitirului din localitate. Nemafiind discutii, presedintele 
de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU, 4 voturi ABTINERE (d-na 
Antal, Dl.Antal , dl.Gyulai si dl.Miklo) adoptandu-se H.C.L. Nr.62 din 31 august  2022. 
In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea cererii "ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR " 
COMPONENTA C3, SUBINVENTIȚIA I1 din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 
REZILIENȚĂ. Dl.primar sustine aprobarea acestui centru de colecatre pentrua  veni in sprijinul 
cetatenilor din comuna in vederea asigurarii unui spatiu unde acestia au posibilitatea sa depoziteze 
volunatar unele deseuri ( rezultate din constructii, mobilier, resturi vegetale, etc. ) . Dl.Eghet 
intreaba daca se va percepe vreo taxa, dl. primar sustine ca nu se va percepe. Amplasamentul 
acesteia va  fi la iesire dinlocalitatea Tarcaia, pe partea stanga in terenul sintetic si terenul mare de 
fotbal, suprafata necesara fiind de 20000 mp. . Nemaifiind obiecții, președintele de ședință supune 
la vot acest punct care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 63 din 31 august 
2022. 

In continuare se discuta solicitarea Scolii Gimnaziale nr. 1 Tarcaia de desemnare a unui 
reprezentant in Consiliul de Administratie al scolii pentru anul scolar 2022-2023. 

D-na Antal a propus pe dl. Miklo. Dl. Szatmari ilpropune pe dl.eghet, acesta nu accepta 
propunerea. Dl. Fat il propune pe domnul Szatmari. Presedintele de sedinta supune lavot propunerea 
doamnei Antal care se respinge cu 5 voturi PENTRU(grupul UDMR si dl.Eghet) . Se supune la vot 
propunerea domnului Fat ca domnul Szatmari Ferenc sa fie reprezentantul consiliului local in Consiliul de 
Administratie al scolii, propunere care se adopta cu 6 voturi PENTRU ( grupul PSD si dl.Hamza). 
Urmeaza ca sa se trimita o adresa scolii cu desemnarea acestui reprezentant. 

 
   Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
 
  
         PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                 SECRETAR GENERAL, 
 
            EGHET CSABA- IOAN                                            MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 65/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 66 
din 28 septembrie  2022    

privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022 
 

 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.2667 din 23 septembrie 2022 privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pentru anul 2022, respectiv Raportul de specialitate privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia nr. 2666 din 23 septembrie 2022, 
       In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice 
locale,efectuarea virarii de credite bugetare de la un capitol la altul si respectiv de la un articol la 
altul in cadrul aceluiasi capitol, 
  Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU a 7 consilieri locali si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR) , 
In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
HOTARASTE: 
  

 ART. 1.- Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022, cu 
suma totala de 248,76 mii lei cu virarea sumelor mentionate in tabelul de mai jos, astfel:  
  
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2022------------5,805.80  mii lei  din care: 

- Sectiunea de functionare 3,421.76 
- Sectiunea de dezvoltare 2,384.04 

Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2022..........270,70   mii lei  din care: 
- Sectiunea de functionare  ...........................................................   270.70    
 
             - MII LEI -  

VENITURI    /    
CHELTUIELI 

CAPITOL 
Buget  iniţial        

2022 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2022 

BUGETUL  
LOCAL-TOTAL 
COMUNA- 

  5,827.74 248.76 6,076.50 

VENITURI 
TOTAL :BUGETUL LOCAL 

00,02.A 4,330.21 248.76 4,578.97 



Venituri proprii - total 
  368.17 115.00 483.17 

din care  :-Impozit pe venit din 
transferul proprietatilor imobiliare 

03.18.00 
2.00   2.00 

              -Impozitul pe cladiri de la 
persoane fizice 

07.01.01 
24.00 

  24.00 

              -Impozitul pe cladiri de la 
persoane juridice 

07.01.02 29.00   29.00 

              -Impozitul pe terenuri de 
la persoane fizice 

07.02.01 11.00   11.00 

              -Impozitul pe terenuri de 
la persoane juridice 

07.02.02 1.00   1.00 

              -Impozitul de terenul 
extravilan 

07.02.03 43.00   43.00 

              -Taxe judiciare de timbre 
si alte taxe de timbru 

07.03.00 1.00   1.00 

              -Impozitul pe mijloace de 
transport detinute de persoane 
fizice 

16.02.01 
87.00   

87.00 

              -Impozitul pe mijloace de 
transport detinute de persoane 
juridice 

16.02.02 
34.00   

34.00 

              -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare 

16.02.03 
2.00   

2.00 

              -Venituri din concesiuni si 
inchirieri   

30.05.00 35.00   35.00 

              -Venituri din amenzi 
potrivit dispozitiilor legale 

35.01.02 37.00   37.00 

              -Alte venituri  36.50.00 62.17 115.00 177.17 

        -Cote  defalcate  din  
impozitul  pe  venit 

04.01.00 267.00   267.00 

        -Cote defalcate din 
impozitul pe venit pt. 
echilibrarea  bugetelor locale 

04.04.00 
704.00   

704.00 

         -Sume repartizate din  
Fondul la dispozitia Consiliului 
Judetean 

04.05.00 
295.00   

295.00 

         -Sume defalcate din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul judetelor 

11.02.01 
25.00 12.76 37.76 

           -Sume defalcate din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate 11.02.00 

705.00 1.00 706.00 

           -Sume defalcate din TVA  pentru 
echilibrarea bugetelor locale 11.06.00 744.00 20.00 764.00 

           -Subventii primite din Fondul de 
interventie 42.02.28 0.00   0.00 

           -Sume primite de administratiile 
locale in cadrul programelor FEGA 
implementate    de APIA 

42.42.00 
0.00   

239.94 

           -Subventii pt. acordarea ajutorului 
pt. incalzirea locuintei cu lemne 42.34.00 

60.00 100.00 160.00 

           -Subventii pentru Finantarea 
Programului National de Dezvoltare 
Locala 

42.02.65 
0.00   

0.00 

           -Planuri si regulamente de 
urbanism 42.05.00 

0.00   0.00 

           -Sume primite in contul platilor 
efectuate in anul curent 48.01.01 

858.92   858.92 

           -Sume primite in contul platilor 
efectuate in anii anteriori  48.01.02 

0.00   
0.00 



           -Subventii de la bugetul de stat 
catre bugetele locale necesare derularii 
proiectelor finantate din fonduri 
nerambrusabile (FEN) 

42.69.00 

63.18   
63.18 

CHELTUIELI TOTAL: 
BUGETUL LOCAL                                                                                                               
din care: 

  5,557.04 248.76 5,805.80 

                -AUTORITATI PUBLICE  
51,02 

1,246.00 20.00 1,266.00 

               -ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 

54,02 20.00   20.00 

               -ORDINE PUBLICA SI 
SIGURANATA NATIONALA 

61,02 
159.00   159.00 

               -INVATAMANT 
65,02 

1,397.27 128.76 1,526.03 

               -CULTURA SI RELIGIE 
67,02 

319.00   319.00 

               -ASISTENTA SOCIALA 
68,02 

768.00 100.00 868.00 

               -SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,02 
539.00   539.00 

               -PROTECTIA MEDIULUI 
- CANALIZARE 74,02 

60.00   
60.00 

               -
AGRICULTURA,SILVICULTURA,
PISCICULTURA SI VANATOARE 

83,02 
705.54   

705.54 

               -TRANSPORTURI 
84,02 

343.23   343.23 

 SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,02 1,226.83 
  

1,226.83 

 EXTRABUGETARE : 00,10.E 220.00   220.00 
VENITURI  TOTAL:                                                                                                                                                      
din care:                                        220.00   220.00 

                -Venituri din utilizarea 
pasunilor comunale 

30.10.09 0.00   0.00 

                -Venituri din prestari 
de servicii 

33.10.08 190.00   190.00 

                -Alte venituri 36.10.50 30.00   30.00 
CHELTUIELI TOTAL:                                                                              
din care:   270.70   270.70 

                -INVATAMANT 65,10 30.00   30.00 
                -LOCUINTE,SERVICII 
SI DEZVOLTARE PUBLICA 

70,10 190.00   190.00 

                -AGRICULTURA 83,10 40.00   40.00 
                -ALTE CHELTUIELI 87,10 10.70   10.70 

 SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,10 50.70   50.70 

          

Sumele VIRATE pentru:         

AUTORITATI EXECUTIVE - 
TOTAL : din care: 51.02 1,246.00 20.00 1,266.00 

Reparatii curente 20.02 30.00 -6.00 24.00 
Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii (PLATA COMISII 
RECENSAMANT) 20.30.30 31.00 20.00 51.00 



Alte active fixe (achizitie 
etilotest) 71.01.30 0.00 6.00 6.00 

INVATAMANT - TOTAL: din 
care 65.02 1,397.27 128.76 1,526.03 
Incalzit,iluminat si forta 
motrica 20.01.03 37.00 50.00 87.00 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 10.00 3.00 13.00 

Transport 20.01.07 8.00 3.00 11.00 

Reparatii curente 20.02 135.00 -18.00 117.00 

Obiecte de inventar 20.05.30 0.00 10.00 10.00 
Deplasari 
interne,detasari,transferari 20.06.01 5.00 2.00 7.00 
Ajutoare sociale in numerar ( 
copii cu CES)  57.02.01 7.00 1.00 8.00 
Ajutoare sociale in natura 
(cornul si laptele in scoli) 57.02.02 25.00 12.76 37.76 

Alte active fixe 71.01.30 50.00 -50.00 0.00 
Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii (PENALITATI 25% 

PROIECT COVID-19) 20.30.30 0.00 115.00 115.00 
ASIGURARI SI ASISTENTA 
SOCIALA 68.02 768.00 100.00 868.00 

indemnizatii de hrana 10.01.17 85.00 -10.00 75.00 
Ajutoare sociale in numerar 
(indemnizatie ingrijire bolnav) 57.02.01 70.00 10.00 80.00 
Ajutoare sociale in numerar 
(ajutor pentru incalzirea 
locuintei) 57.02.01 60.00 100.00 160.00 
AGRICULTURA,SILVICULT
URA SI VANATOARE -
TOTAL: din care: 83.02 705.54 0.00 705.54 
Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii (servicii de 

consultanta masura 15.1) 20.30.30 30.00 12.00 42.00 

Alte active fixe 71.01.30 675.54 -12.00 663.54 

     TOTAL:    4,116.81 248.76 4,365.57 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
                EGHET CSABA- IOAN                                                            MOT MARIUS IONEL 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 66/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 H O T Ă R Â R E  Nr. 67 

din data de 28 septembrie 2022 
     

 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico – economici aferent obiectivului de investiţie  
„REABILITARE DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA, 
JUDETUL BIHOR”,  

 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr. 2669/23.09.2022, respectiv Referatul de aprobare 
nr. 2210/2022, prezentat de  Primarul Comunei Tărcaia -  domnul Ille Aurel-Dan, potrivit căruia se 
propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici  si participarea la “Programul Național de 

Investiţii "Anghel Saligny" pentru obiectivul :  „REABILITARE DC 231 TARCAIA-
TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA, JUDETUL BIHOR”,  

Având în vedere: 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 
 - prevederile OUG Nr.95/31.08.2021 pentru aprobarea Programuluyi National de Investitii 
"Anghel Saligny", respectiv prevederile Ordinului ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si 
administratiei nr.1333/21.09.2021privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in 
aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta nr. 95/2021  
 Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de votul PENTRU al unui numar de 7 consilieri locali din totalul de 11 consilieri 
locali in functie,  
  In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 
5 lit.ee) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate/documentația de 
avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții „REABILITARE DC 231 
TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA”, aprobat pentru finanțare 
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației, întocmit/întocmită  de S.C. TERM S.R.L. 
înregistrat/înregistrată la  comuna Tarcaia sub nr. cu nr. 2668 din 23 septembrie 2022. 
        Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economicii/actualizarea indicatorilor tehnico-
economici aferenți obiectivului de investiții „„REABILITARE DC 231 TARCAIA-
TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TĂRCAIA”,, conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 
 Art. 3. - Se aprobă devizul general/devizul general actualizatii aferent obiectivului de 
investiții „REABILITARE DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA 
TĂRCAIA”,, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Tarcaia   a sumei de 
2.952.605,34 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  



 Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 6. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
Comunei Tarcaia. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunica cu: 
 Instituția Prefectului judeţul BIHOR, 
Primarul comunei, 
Consiliul Județean BIHOR 
Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei  
Afișare în locuri publice 

 
 
              PRESEDINTE DE SEDINTA                          VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                              SECRETAR GENERAL,                         
                  EGHET CSABA-IOAN                                    jr. MOT MARIUS IONEL 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                                 
 

  

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
57/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre  

Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0,00 0,00 0,00 buget local
nu da

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

0,00 0,00 0,00 buget local
nu nu

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic 
al clădirilor

0,00 0,00 0,00 buget local
nu nu

3.5 Proiectare 12.000,00 2.280,00 14.280,00
3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

12.000,00 2.280,00 14.280,00 buget de stat nu nu
3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 35.000,00 6.650,00 41.650,00 buget local nu nu
3.7 Consultanţă 80.000,00 15.200,00 95.200,00 buget local nu nu
3.8 Asistenţă tehnică 133.000,00 25.270,00 158.270,00 buget local nu nu

TOTAL CAPITOL 3     260.000,00 49.400,00 309.400,00

4.1 Construcţii şi instalaţii 10.583.001,24 2.010.770,24 12.593.771,49
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 7.310.066,56 1.388.912,65 8.698.979,21 buget de stat da da
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 3.272.934,68 621.857,59 3.894.792,27 buget de stat nu da

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

TOTAL CAPITOL 4      10.583.001,24 2.010.770,24 12.593.771,49

5.1 Organizare de şantier 0,00 0,00 0,00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

0,00 0,00 0,00 buget de stat
nu da

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 116.413,01 0,00 116.413,01

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0,00 0,00 0,00 buget local
nu nu

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

52.915,01 0,00 52.915,01 buget de stat
nu nu

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

10.583,00 0,00 10.583,00 buget de stat
nu nu

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 52.915,01 0,00 52.915,01 buget de stat nu nu

C+M

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli

Defalcarea pe 
standard de cost

DEVIZ  GENERAL    
al obiectivului de investiţie: REABILITARE DC231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TARCAIA, JUDETUL 

BIHOR

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )
Defalcarea pe 

surse de finanțare



5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0,00 0,00 0,00 buget local
nu nu

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

TOTAL CAPITOL 5      116.413,01 0,00 116.413,01

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget local da da
6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 10.959.414,25 2.060.170,24 13.019.584,49

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 10.583.001,24 2.010.770,24 12.593.771,49

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 13.019.584,49

buget de stat 10.000.000,00 12.724.464 2.724.464,49364

buget local 3.019.584,49

valoare decontata 505.588,03

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 7.310.066,56 3.272.934,68

Valoare investitie 7.570.068,81 3.389.345,44

Cost unitar aferent investiției 778.253,194 348.447,151

Cost unitar aferent investiției (EURO) 157.439,147 70.490,199

Data 13/09/2021
Curs Euro 4,9432

Valoare de referință standard de cost (locuitor, 9,727

Beneficiar: Proiectant:
COMUNA TARCAIA SC TERM SRL

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL

BOLOCA IOAN MOT MARIUS IONEL

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste



Anexa nr. 1

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 
alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 9727 1304846,88
Lungime drum - strat fundație m. 9727 2609693,76 8698979,206
Lungime drum - strat de bază m. 9727 1739795,84
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 9727 3044642,72
Lățime parte carosabilă m. 2.75-5.5 m 0,00
Șanțuri/rigole m. 9441 1805164,74

Trotuare m. 1685 200598,63 curs euro 4,943

Lucrări de consolidare m. 100 240821,07
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 194 1399368,64

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. 0 0,00

put absorbant buc 1 791,52
parapet metalic m. 533 248047,67
Alte capacități ……………….. 0 12593771,49

220100,86 261920,03
Verificare încadare în standard de cost Da Da

148,52 176,73

PRESEDINTE DE SEDINTA
EGHET CSABA-IOAN

SECRETAR GENERAL
MOT MARIUS IONEL

la H.C.L. NR.67 DIN 28 SEPTEMBRIE 2022

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM 
ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 95/2021 (330000euro fără 

Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 
beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,
Nume Prenume, ……………..

Curs BNR lei/euro  4.9432 din data 13/09/2021
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
Valoare finanțată de UAT TARCAIA(lei inclusiv TVA) 2.952.605,34

Amplasament: Comuna TARCAIA, JUDETUL 
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 13.019.584,49
din care C+M (lei inclusiv TVA) 12.593.771,49

Beneficiar (UAT) Comuna TARCAIA

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții:REABILITARE DC231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN 
COMUNA TARCAIA, JUDETUL BIHOR
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

10.000.000,00



Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre  

buget local buget de stat

Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA Valoare cu TVA Valoare cu TVA

1 2 3 4 5 6 7

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0,00 0,00 0,00 0,00 buget local
nu da

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00  0,00 buget de stat nu da

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 0,00 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

0,00 0,00 0,00 0,00 buget local
nu nu

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic 
al clădirilor

0,00 0,00 0,00 0,00 buget local
nu nu

3.5 Proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

0,00 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu
3.7 Consultanţă 80.000,00 15.200,00 95.200,00 95.200,00 buget local nu nu
3.8 Asistenţă tehnică 111.715,00 21.225,85 132.940,85 132.940,85 buget local nu nu

TOTAL CAPITOL 3     191.715,00 36.425,85 228.140,85

4.1 Construcţii şi instalaţii 10.583.001,24 2.010.770,24 12.593.771,49
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 7.310.066,56 1.388.912,65 8.698.979,21 8.698.979,21 buget de stat da da
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 3.272.934,68 621.857,59 3.894.792,27 2.724.464,49 1.170.327,78 buget de stat nu da

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

TOTAL CAPITOL 4      10.583.001,24 2.010.770,24 12.593.771,49

5.1 Organizare de şantier 0,00 0,00 0,00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat
nu da

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 116.413,01 0,00 116.413,01

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0,00 0,00 0,00 0,00 buget local
nu nu

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

52.915,01 0,00 52.915,01 52.915,01 buget de stat
nu nu

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

10.583,00 0,00 10.583,00 10.583,00 buget de stat
nu nu

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 52.915,01 0,00 52.915,01 52.915,01 buget de stat nu nu

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0,00 0,00 0,00 0,00 buget local
nu nu

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 12.000,00 2.280,00 14.280,00 14.280,00 buget de stat nu nu
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu

TOTAL CAPITOL 5      128.413,01 2.280,00 130.693,01

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 0,00 buget local da da
6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL
EGHET CSABA-IOAN MOT MARIUS IONEL

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 10.903.129,25 2.049.476,09 12.952.605,34 2.952.605,34 10.000.000,00

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 10.583.001,24 2.010.770,24 12.593.771,49

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 12.952.605,34

buget de stat 10.000.000,00 12.724.464 2.724.464,49364

buget local 2.952.605,34

valoare decontata 505.588,03

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli

Defalcarea pe 
standard de cost

DEVIZ  GENERAL    
al obiectivului de investiţie :REABILITARE DC231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TARCAIA, JUDETUL 

BIHOR

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) Defalcarea pe 
surse de finanțare

C+M

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

ANEXA NR. 2 LA PROIECTUL D EHOTARARE NR.2669 DIN 23 SEPTEMBRIE 2022



Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 7.310.066,56 3.272.934,68

Valoare investitie 7.531.190,70 3.371.938,55

Cost unitar aferent investiției 774.256,266 346.657,608

Cost unitar aferent investiției (EURO) 156.630,577 70.128,178

Data 13/09/2021
Curs Euro 4,9432

Valoare de referință standard de cost (locuitor, 9,727

Beneficiar: Proiectant:
COMUNA TARCAIA SC TERM SRL

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL

EGHET CSABA-IOAN MOT MARIUS IONEL



Anexa 2.2 c
la normele metodologice

 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. 
c) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 9727 1304846,88
Lungime drum - strat fundație m. 9727 2609693,76 8698979,206
Lungime drum - strat de bază m. 9727 1739795,84
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 9727 3044642,72
Lățime parte carosabilă m. 2.75-5.5 m 0,00
Șanțuri/rigole m. 9441 1805164,74
Trotuare m. 1685 200598,63 curs euro 4,9432

Lucrări de consolidare m. 100 240821,07
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 194 1399368,64
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. 0 0,00
put absorbant buc 1 791,52
parapet metalic m. 533 248047,67
Alte capacități ……………….. 0 12593771,49

220100,86 261920,03

148,52 176,73

Beneficiar (UAT) Comuna TARCAIA

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții:REABILITARE DC231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TARCAIA, 
JUDETUL BIHOR

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

Amplasament: Comuna TARCAIA, JUDETUL 
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 12.952.605,34
din care C+M (lei inclusiv TVA) 12.593.771,49
Curs BNR lei/euro  4.9432 din data 13/09/2021
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
(cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)

10.000.000,00

Valoare finanțată de UAT TARCAIA(lei inclusiv TVA) 2.952.605,34

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN 
VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU 

DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE 
LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 95/2021 (330000euro fără TVA) 
Verificare încadare în standard de cost
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de beneficiari 

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,
Nume Prenume, ……………..



Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre

buget local buget de stat

Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA Valoare cu TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI LEI LEI
1 2 3 4 5 6 7

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor 
de intervenții și deviz general

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului 
tehnic și a detaliilor de execuție

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.7 Consultanţă 80.000,00 15.200,00 95.200,00 95.200,00 0,00

3.8 Asistenţă tehnică 111.715,00 21.225,85 132.940,85 132.940,85 0,00

TOTAL CAPITOL 3     191.715,00 36.425,85 228.140,85 228.140,85 0,00

4.1 Construcţii şi instalaţii 10.583.001,24 2.010.770,24 12.593.771,49 2.724.464,49 9.869.306,99

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 7.310.066,56 1.388.912,65 8.698.979,21 0,00 8.698.979,21
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 3.272.934,68 621.857,59 3.894.792,27 2.724.464,49 1.170.327,78

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      10.583.001,24 2.010.770,24 12.593.771,49 2.724.464,49 9.869.306,99

5.1 Organizare de şantier 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 116.413,01 0,00 116.413,01 0,00 116.413,01

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

52.915,01 0,00 52.915,01 0,00 52.915,01

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

10.583,00 0,00 10.583,00 0,00 10.583,00

ANEXA NR. 2 

DEVIZ  GENERAL    
al obiectivului de investiţie: REABILITARE DC231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TARCAIA, JUDETUL BIHOR

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )



5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 52.915,01 0,00 52.915,01 0,00 52.915,01

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 12.000,00 2.280,00 14.280,00 0,00 14.280,00
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 5      128.413,01 2.280,00 130.693,01 0,00 130.693,01

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 10.903.129,25 2.049.476,09 12.952.605,34 2.952.605,34 10.000.000,00

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 10.583.001,24 2.010.770,24 12.593.771,49

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 12.952.605,34

buget de stat 10.000.000,00 12.724.464

buget local 2.952.605,34

valoare decontata 505.588,03

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 7.310.066,56 3.272.934,68

Valoare investitie 7.531.190,70 3.371.938,55

Cost unitar aferent investiției 774.256,266 346.657,608

Cost unitar aferent investiției (EURO) 156.630,577 70.128,178

Data 13/09/2021
Curs Euro 4,9432

Valoare de referință standard de cost (locuitor, 9,727

Beneficiar: Proiectant:
COMUNA TARCAIA SC TERM SRL

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste



Anexa 2.2 c
la normele metodologice

   

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. 
c) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 9727 1304846,88
Lungime drum - strat fundație m. 9727 2609693,76
Lungime drum - strat de bază m. 9727 1739795,84
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 9727 3044642,72
Lățime parte carosabilă m. 2.75-5.5 m 0,00
Șanțuri/rigole m. 9441 1805164,74

Trotuare m. 1685 200598,63

Lucrări de consolidare m. 100 240821,07
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 194 1399368,64
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. 0 0,00
put absorbant buc 1 791,52
parapet metalic m. 533 248047,67
Alte capacități ……………….. 0 12593771,49

220100,86 261920,03
Da Da

148,52 176,73

ANEXA NR. 1  LA H.C.L. NR. 67 DIN 28 SEPTEMBRIE 2022 

Beneficiar (UAT) Comuna TARCAIA

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții:REABILITARE DC231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN COMUNA TARCAIA, 
JUDETUL BIHOR

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT

Amplasament: Comuna TARCAIA, JUDETUL 
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 12.952.605,34
din care C+M (lei inclusiv TVA) 12.593.771,49
Curs BNR lei/euro  4.9432 din data 13/09/2021
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
(cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)

10.000.000,00

Valoare finanțată de UAT TARCAIA(lei inclusiv TVA) 2.952.605,34

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN 
VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU 

DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE 
LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 95/2021 (330000euro fără TVA) 

Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de beneficiari 

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,
Nume Prenume, ……………..

Verificare încadare în standard de cost



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.68 
din 28 septembrie 2022  

privind înființarea unei coli funciare si formarea unui numar cadastral. 
   

       Având în vedere:   
        -Proiectul de hotarare nr.2644 din 21.09.2022, respectiv Referatul de aprobare  nr.2643 din 21 
septembrie  2022 întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin care se 
propune iniţierea unui proiect de hotărâre pentru constituirea unor numere cadastrale, 
        Ținând  seama  de  prevederile : 
       - Conform Planulurlui  de amplasament si delimitare a imobilului intocmit de ing. Istoc Constantin 
privind formarea a unui numar cadastral în domeniul privat al comunei Tărcaia,   
 -Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu 
modificarile si completarile ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si publicitatea 
imobiliara, republicata si actualizata, 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali ,          
 Tinand cont de avizul comisiilor de specialitate, 
  În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) 
lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
     Art. 1 Se aproba infiintarea unei Coli Funciare in favoarea domeniului privat al comunei 

Tarcaia pentru imobilul aferent numarului  topografic  996-Tarcaia  in suprafata de 34485  mp., avand 
categoria de folosinta "teren neagricol" . 
            Art.2.  Se aproba constituirea unui numar cadastral , conform planului de amplasament si 
delimitare a teritoriului cu propunerea de dezmembrare intocmit de ing. Istoc Constantin in suprafata de 
4148 mp./34485 mp. provenit din numarul  topografic 996 -Tarcaia. 
  Art. 3 Planul de situatie intocmit de inginer topograf Istoc Constantin Adrian face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

Art. 4 Se inainteaza catre O.C.P.I. Bihor in vederea înscrierii în evidenţele de Publicitate 
Imobiliară a celor aprobate in art. numarul 1 si 2 din preenta hotarare. 

Art. 5  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea 
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 

 
Art. 6 Prezenta se comunica cu: 

   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                       VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                  SECRETAR GENERAL,                            
     EGHET CSABA-IOAN                                   jr. MOT MARIUS IONEL 
 



 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL 
AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 68/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4+5) 

…/…/2022 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, 

cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data 

aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 


